АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.09.2013 г.                                                                                              № 96

Об утверждении положения о деятельности добровольной пожарной охраны.

  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ  «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, на основании протеста прокуратуры Ордынского района Новосибирской области от 22.08.2013 № 1-443в-07,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отменить Положение о деятельности добровольной пожарной дружины , утвержденное постановлением главы администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 14.06.2013 года № 73.
2. Утвердить прилагаемое Положение  о добровольной пожарной охране Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Пролетарского сельсовета «Вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Пролетарского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                         Н.К. Бордачев

Исполнитель
Балашова А.В. 44-173

      УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
Администрации
Пролетарского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области
от 04.09.2013г. № 96

Положение
о добровольной пожарной охране Пролетарского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная охрана (далее – ДПО) создается в соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности" (ст. 13). Общие требования" в целях соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

    2. Основные задачи ДПО
    2.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны является организация предупреждения пожаров и их тушение и включают в себя:
    2.1.1. Контроль за соблюдением работающими, обучающимися и другими гражданами установленного противопожарного режима.
    2.1.2. Разъяснение работающим и обучающимся основных положений инструкции о мерах пожарной безопасности.
    2.1.3. Надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и готовностью их к действию.
    2.1.4. Дежурство по территории Администрации Пролетарского сельсовета в праздничные и выходные дни.
    2.1.5. Участие в проверке фактов пожаров, установлении их причин и последствий, а также в разработке противопожарных мероприятий.
    2.1.6. Контроль за проведением временных взрывопожароопасных работ (сварка, окраска, применение открытого огня и т.п.).
    2.1.7. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие необходимых мер по спасанию людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения.

 3. Порядок создания и организация работы ДПХ

    3.1. ДПО организуется на добровольных началах из числа жителей поселка Пролетарский в возрасте не моложе 17 лет в соответствии со статьей 7 Федерального закона "О пожарной безопасности".
    3.2. Каждый член ДПО должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей согласно табеля обязанностей отделения ДПО.

    3.3. Специальное обучение и повышение квалификации руководителя охраны должны осуществляться в Учебном центре.

    4. Обязанности руководителя и членов ДПО

    4.1. Руководитель ДПО обязан:
    4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.
    4.1.2. Вести разъяснительную работу среди работающих и обучающихся о мерах пожарной безопасности.
    4.1.3. Руководить тушением пожаров до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
    4.1.4. Информировать  о нарушениях противопожарного режима.
    4.2. Руководитель отделения ДПО обязан:
    4.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима и готовностью к действию первичных средств пожаротушения.
    4.2.2. Перед началом дежурства проверять присутствие членов отделения ДПО.
    4.2.3. Проверить знание членами ДПО своих обязанностей.
    4.2.4. По окончании дежурства проверять противопожарное состояние, принимать меры к устранению выявленных недостатков.
    4.2.5. Обеспечить явку на занятия членов ДПО отделения.
    4.2.6. В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

    5. Стимулирование деятельности ДПО

    5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
    5.2. Дополнительные льготы членам ДПО могут предоставляться решением главы администрации Пролетарского сельсовета.